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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Veel instanties zijn er op een of andere manier betrokken bij verwarde personen. Kunt u aangeven om hoeveel instanties dit gaat, en hoeveel meldingen er jaarlijks bij hun binnen komen?

Antwoord 1:
Betrokkenheid bij (de aanpak van) verwarde personen is er bij diverse instanties, hierbij valt te denken aan o.a. politie, GGZ-instanties, woningcorporaties, toegang gemeente, Veiligheidshuis, Vangnet OGGZ/bemoeizorg en huisartsen. Deze instanties zijn op een of andere manier betrokken bij problematiek rondom verwarde personen, allemaal naar gelang rol en taak en naar gelang de aard en omvang van de problematiek die zich voordoet. In onderstaande tabel ziet u de aantallen meldingen in Maastricht waar wij zicht op hebben.


Bron Aantal Periode Toelichting

Politiemeldingen 368


2020 De politie zet meldingen inzake mensen met
verward gedrag door naar het VIA (= het
Verbindingspunt Informatie en Advies waar
medewerkers van het Veiligheidshuis deze
meldingen screenen op bekendheid binnen de
keten en verbinding leggen met ketenpartners.


Wet verplichte ggz
(Wvggz)

34 2020 Zoals binnengekomen bij de Toegang
gemeente Maastricht. Meldingen die
binnenkomen bij de gemeentelijke toegang worden door de consulenten gescreend en indien van toepassing verder in kaart gebracht d.m.v. een Verkennend Onderzoek. Indien vrijwillige zorg niet (meer) aan de orde is dient de consulent een verzoek tot aanvraag zorgmachtiging in bij het Openbaar Ministerie.
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Wvggz
Crisismaatregel

201 2020 Een crisismaatregel Wvggz is een spoedmaatregel (maximaal 3 dagen, verlenging kan door rechter worden afgegeven) van de burgemeester (na advies van een onafhankelijk psychiater) om snel verplichte zorg te kunnen geven als dit noodzakelijk is (acuut gevaar voor zichzelf en/of omgeving door vermoedelijk een psychische aandoening) en de burger niet meewerkt aan vrijwillige zorg.

Wet zorg en dwang
(Wzd) -
Inbewaringstelling

25 2020 Een Inbewaringstelling Wzd is een spoedmaatregel (maximaal 3 dagen, verlenging kan door rechter worden afgegeven) van de burgemeester (na advies van een ter zake kundig arts) om snel verplichte zorg te kunnen geven als dit noodzakelijk is (acuut gevaar voor zichzelf en/of omgeving door vermoedelijk een verstandelijke beperking of een psychogeriatrische aandoening) en de burger niet meewerkt aan vrijwillige zorg.

Vangnet OGGZ 192 2020 Vangnet OGGZ is een van de organisaties die zich bezighoudt met overlast gevende personen in de wijk, m.n. met zorgmijders en/of personen met verward gedrag. Vangnet is
gespecialiseerd in bemoeizorg. Zij ontvangen
zowel meldingen van het VIA als rechtstreeks
van hulpverleners en bewoners.


Algehele opmerking bij bovenstaande aantallen is dat deze niet op te tellen zijn tot een exact en uniek aantal meldingen. Dit is enerzijds inherent aan dat meldingen op verschillende plekken binnen kunnen komen en anderzijds aan dat er meerdere meldingen voor 1 persoon gedaan kunnen worden. De afstemming in de keten wordt daarom gezocht door het VIA. In de aansluiting van het VIA met de Wvggz/Wzd lopen we aan tegen beperkingen in de gegevensdeling vanwege de Algemene Verordening Gegevensdeling (AVG). Dit staat op de landelijke agenda voor de doorontwikkeling van de aanpak.

Vraag 2:
Kunt u aangeven wie er in Maastricht het aanspreekpunt is in tijden van calamiteiten met verwarde personen?

Antwoord 2:
Acute meldingen in geval van calamiteit komen binnen bij politie en/of ambulance via 112 of crisisdienst Jeugd/Volwassenen/Ouderen. Crisissituaties voor kinderen en jeugdigen (tot 18 jaar) kunnen worden gemeld bij het telefonische meldpunt Crisishulp Zuid-Limburg dat 24/7 bereikbaar is via 043-6045777 of via crisishulpjeugd@xonar.nl. Dit betreft een samenwerkingsverband van XONAR, Mondriaan en Koraal. Daarnaast is er specifiek voor jongeren die reeds cliënt zijn bij het Bureau Jeugdzorg Zuid-Limburg de Crisisdienst Jeugd die 24/7 bereikbaar is via 088-0072990.


mailto:crisishulpjeugd@xonar.nl
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Voor volwassenen is er de crisisdienst Volwassenzorg/spoedeisende psychiatrie van Mondriaan
GGZ welke 24/7 bereikbaar is via telefoonnummer 088-5066666 of 088-5066262. De crisisdienst
Ouderenzorg (vanaf 65 jaar) is voor mensen die al ingeschreven zijn bij Mondriaan binnen kantooruren bereikbaar via 088-5066363 en buiten kantooruren via 088-5066262. Voor ouderen die nog niet zijn ingeschreven bij Mondriaan is zowel binnen als buiten kantooruren de crisisdienst bereikbaar via 088-5066262.

Bovenstaande crisisdiensten zijn ook degenen die ingrijpen en doorschakelen indien nodig. Bij politiemeldingen volgt vervolgens de analyse door het VIA om te bezien of er reeds hulp betrokken is, of om indien nodig alsnog hulp in te schakelen. Wanneer er geen direct gevaar is, maar er bestaan wel zorgen, dan is er het landelijk meldpunt Zorgwekkend gedrag (tel 0800-1205, wordt voor onze regio doorgeleid naar Meldpunt Vangnet OGGZ). Ook is een melding inzake de Wvggz mogelijk.

Vraag 3:
Kunt u aangeven of er directe crisisopvang is in onze stad? Zo ja, waar, en wat zijn de bereikbare tijden? Zo nee, bent u bereid om versneld te zorgen voor een crisisopvang voor onze stad die dag en nacht bereikbaar is?

Antwoord 3:
Ja er zijn verschillende vormen van crisisopvang beschikbaar in onze stad, de crisisopvang wordt indien van toepassing vanuit de verschillende crisisdiensten en de daarbij behorende organisaties georganiseerd. Voor bereikbaarheid zie antwoord 2.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Anita Bastiaans
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit

